*Deponent*] Timentium et languentium oculi dejecti ac depositi: contra securorum elati et recti. Propert. 1. 1. 3. 'Tum mihi constantis dejectit lumina fastus, Et caput impositis pressit Amor pedibus.'

18 *Nec Damalis novo Divelletur, &c.*] Damalis in amore constans et fida non recedet ab unius Numidæ complexu, ei tenacius adhærens, quam hedera muro vel arbori.

#### ODE XXXVII.

Alcæum imitatus publicam lætitiã indicit ob voluntariam Antonii et Cleopatræ necem, quæ cruento bello finem imposuit.

NUNC est bibendum, nunc pede libero

*Jam comptandum est, o socii; jam planta levi terra percutienda est: jam tem-*

~~~~~

Ode decima quinta Libri secundi in Ed. Sanadoni. Libri quidam antt. inscribunt *De Victoria Cæsaris*; Locher. *De Augusti Victoria*; Venet. 1492. et Ascens. *De Augusti Victoria latitia*; Fabric. ex codd. antiqq. *De Victoria*

Pulsanda tellus; nunc Saliaribus  
 Ornare pulvinar Deorum  
 Tempus erat dapibus, sodales.  
 Antehac nefas, depromere Cæcubum  
 Cellis avitis, dum Capitolio

• 5

*pus adest epulis Saliaribus decorare Numinum lectos. Non licebat antea Cæcubum vinum proferre e cellis vetustis, dum Capitolio everisionem, et exitum Imperio Ro-*

\*\*\*\*\*

*Alexandrina.*—4 Quidam codd. Lambini, duo Lips. Locher. Venett. 1492. 1509. et Ascens. 'Forte punctum ponendum est post *tempus*, non vero post *sodales*, et erat cum *nefas* coniungendum.' Ita Dr. Parr, qui hæc conjecturam postea damnat.—5 *Ante hoc* Locher.—7 *Regina demens et ruinas conj.*

NOTE

Metrum idem quod supra Od. IX.

1 *Nunc est bibendum, &c.*] Post insignem illam ad Actium Augusti victoriam, superatumque Antonium cum sua Cleopatra, quæ Romanis dominari stulte appetebat, libere jam triphandum, hilariter epulandum est. De his Flor. IV. 11. Liv. lib. CXXXII. et CXXXIII. Plutarch. in Vita Antonii. Sueton. Oros. &c. Scilicet Imperio Romano Triumviris partito, Augusti sorori Octaviæ, quam duxerat uxorem, repndio remisso, Cleopatras se amoribus immersit Antonius. Hinc iratus Cæsar bellum ei molitus, in Epirom copias transportavit, navaliqne prælio ad Actium Epiri promontorium commisso, Antonium et Cleopatram tam gloriose vicit, ut victos ad fugam, indeque ad ultimam rerum ac ipsius vitæ desperationem adegerit. Ob res tam præclare gestas, supplicationes etiam, ut videtur, ad pulvinaria Deorum institutas, indictaque lectisternia, gratulatur Augusto Romanisque Horatius hac Ode, ut et Epod. IX. Vide ibi.

2 *Nunc Saliaribus Ornare pulvinar Deorum, &c.*] *Tempus erat* vel enalage, pro, *tempus est*; vel, destinatum fati hoc erat tempus, ad gratias Diis agendas, nostramque lætitiã

exhibendam, tum lectos ac pulvinos in templis numinibus sternendo, tum opiparas celebrando cœnas et epulas, quales Saliis consuetæ et solennes, ut locum dederit proverbio: 'Saliare cœnæ,' id est, sumtuosæ. Vide supra Not. Od. XXXVI. ad vocem 'Sallium.' Turneb. VII. 17. Alex. ab Alex. v. 27. Liv. passim de lectisterniis, quorum superstitionem insectatur Arnob. lib. VII. contra Gentes, his verbis: 'Lectisternium Cereris erit Idibus proximis. Habent enim Dii lectos, atque ut stratis possint mollioribus incubare, pulvinorum tollitur atque excitatur impressio.'

5 *Antehac nefas, depromere, &c.*] Laborante civilibus discordiis antea Republica, et scæmina jugum Romania intentante, lætari non licebat, nec e cellis promere vina generosa, quale Cæcubume Campaniæ fertilibus agris, prope Fundos et Amyclas urbes. Martial. XIII. 115. 'Cæcuba fundanis generosa coquuntur Amyclis.'

6 *Dum Capitolio Regina, &c.*] Dum Romano Imperio cladem moliretur Cleopatra Ægypti Regina, furiosa ambitione acta, solitis cubiculariis stipata, eunuchis nimirum, omnia sibi spondens, atque ob aspirantem fortunam animo impotenter elata.

Regina dementes ruinas,  
 Funus et Imperio parabat,  
 Contaminato cum grege turpium  
 Morbo virorum, quidlibet impotens 10  
 Sperare, fortunaque dulci  
 Ebria. Sed minuit furorem

*mano moliebatur Regina insanens cum turba facta hominum lue inquinatum, nihil non sibi temere promittens, fortuna favente dementalata. Verum fastum ejus*

With.—9 Scaliger ad Auson. Idyll. xi. 48. Ed. Toll. p. 465. conj. *Contaminato congrege*, et sic edidit Cruquius ex tribus codd. manuscriptis, probante Barthio in *Advers.* lxx. 9. ut sit, *congrege morbo cont. turp. virorum*, i. e. congrege sibi habens morbosos contaminatos turpes viros: sed hanc conjecturam damnant Bentl. H. Steph. et Jani. *Imperio parabat Contaminato* jungit Marcilius.—10 *Pro Morbo virorum* Bentl. conj. *Opprobriorum*, h. e. hominum, qui humani generis opprobria sunt. Bentleii *Insector*, qui Bentleiana Notata Anglice reddidit, (Lond. 1713.) ad ‘*lnem veneream*’ h. l. alludere facit Bentleium. *Orbo virorum*, h. e. sine viris, conj. Bos Anim. ad Horat. p. 34. *Morbo Syrorum* conj. With. et sic Jones. in *Var. Lect. Semivirorum* codex Vossianus. Cf. Juvenal. iii. 62. viii. 159. Casaub. ad Pers. v. p. 185. Burn. et Heins. ad Ovid. *Fast.* ii. 472. *quodlibet* Locher. Venett. et Fabric.

#### NOTÆ

7 *Regina dementes ruinas, Funus et Imperio parabat, &c.*] Recte observant docti Interpretes, mentionem hic Antonii fieri nullam, sed Cleopatrarum duntaxat; tum quod e civili bello nulla triumphum manet gloria, tum quia vulgo dicebatur mulier Ægyptia Romanum affectare Imperium. Flor. iv. 11. ita scribit: ‘Furor Antonii, quatenus ambitu non interiret, luxu et libidine extinctus est. Quippe post Parthos, cum exosus arma in otio ageret, captus amore Cleopatrarum, quasi bene gestis rebus, in regio se sinu reficiebat. Hæc mulier Ægyptia ab ebrio Imperatore pretium libidinum Romanum Imperium petit; et promisit Antonius: quasi facillior esset Partho Romanus. Igitur dominationem parare, nec tacite; sed patriæ, nominis, togæ, fascium oblitus, totus in monstrum istud ut mente ita animo quoque et cultu desciverat,’ &c.

9 *Contaminato*] Ex Donato, ‘contaminare’ est rem rei sic miscere, ut

corrumpatur utraque, neutra permaneat; quod quidem spardonibus competit. Nam ex Greg. Nazianz. in Epitaph. Basilii Magni, inter mulieres viri esse videntur, inter viros autem sunt mulieres, ad obscena vero quælibet paratissimi. Hinc sequitur, *cum grege turpium Morbo*. Quidam legunt *congrege*. Porro contaminati turpesque morbo, seu ob emasculationem, seu ob cinedicam fœditatem. Juvenal. Sat. ii. 50. ‘Hispo subit juvenes; et morbo pallet utroque.’

10 *Quidlibet impotens Sperare*] Sunt qui interpretentur, valde potens; sed alii melius; impar et impotens ambitionem frænare, quidlibet temere sperabat. Sic enim qui se continere ab illicitis nequit, sui dicitur non compos, et animi impotens; quoniam affectus, motus, cupiditates non valet coercere, immo ab iis victus, huc illuc ut servus trahitur.

12 *Sed minuit furorem Vix una, &c.*] Bene scripsit quidam: ‘Fortuna vi-

Vix una sospes navis ab ignibus ;  
 Mentemque lymphatam Mareotico  
 Redegit in veros timores 15  
 Cæsar, ab Italia volantem  
 Remis adurgens, (accipiter velut  
 Molles columbas, aut leporem citus  
 Venator in campis nivalis  
 Hæmoniaë,) daret ut catenis 20

*imminuit unica navicula vix ab incendio salva: et animum Mareotico furem et ad veros metus compulit Augustus, quando fugientem ab Italia persecutus est remigatione, (tanquam accipiter teneras columbas, aut leporem velocis insecutor per agros*

~~~~~

—14 *Meroëtico* conj. Guyetus ad Lucan. x. 117.—15 Bentleins, nulla auctoritate, præfert, *ad veros timores*.—18 Venett. 1492. 1509. Ascens. et Locher. *ac leporem*; unus Bersmanni, *ut leporem*, uti conj. Cuning.—19 *Venatur* emend. With.—20 *Æmonia* multæ edd. vet. et sic Heins. Steph. Minel. Delph. Bond. Schrevel. Torrent. Cruq. Baxt. Gesn. et Wakef. *Hæmonia* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Venett. et al. item Jani, Mitsch. Benti. Bipont. Wetzel. Comb. et Kidd. et sic etiam multi codd. Propertiani et Burm. Vulp. et Lachman. ad Propert. II. 10. 2. et in optimis codd. Strab. IX. p. 444. legitur *Αἴμονια*.—

NOTE

trea est; cum splendet, frangitur.' Itaque spes insanas, superbos fastus, et arrogantes animos tandem Cleopatra fregit, quando e classe tam numerosa vix ab incendio Romanorum navim unameripuit, qua fugeret. Subtiliter hic a nonnullis intelligitur Augustus, qui fuerit unus sospes ab impuris illis Cleopatrarum ardoribus, quibus deflagravit Julius quidem Cæsar primum, ac subinde Antonius. Flor. cit. 'Prima dux fugæ Regina, cum aurea puppe, veloque purpureo se in altum dedit; mox secutus Antonius: sed instare vestigiis Cæsar, &c. . . . prope manu tenebatur. Prior ferrum occupavit Antonius. Regina ad pedes Cæsarum provoluta tentavit oculos Ducis frustra. Nam pulchritudo intra pudicitiam Principis fuit.'

14 *Lymphatam Mareotico Redegit, &c.*] Vel exquisito vino ex illa Ægypti regione, Mareotidi paludi vicina, apud Alexandriam; quod laudant Colu-

mella, Athenæus, Strabo, &c. et meminit Virgilius Georgic. II. 91. 'Sunt Thasiæ vites, sunt et Mareotides albæ.' Eo nempe, cum suo Antonio frequenter epulata, animum exultabat. Vel, regni Mareotici, id est, Ægyptii opibus nimium confusa, indeque velut cæco animi impetu abrepta ad quandam insaniam, cum jam sibi arrogat aliena, de propriis laboravit, sibi que timuit, ne hostium præda fieret: quod revera contigit.

16 *Ab Italia volantem Remis adurgens, &c.*] Addente alas timore fugiebat celeriter Cleopatra: sed institit Augustus (teste Floro cit.) navibus Liburnis, quæ velocissimæ sunt, ut postea dicitur: hinc accipitri citoque venatori comparatur. *Ab Italia*] Porro illa abhorrebat, eo timens abduci ad hostilis triumphæ pompam suo dedecore exornandam.

20 *Hæmonia*] Vel Thraciæ: sic dictæ ab Hæmo, seu Æmone niveo

Fatale monstrum, quæ generosius  
 Perire quærens, nec muliebriter  
 Expavit ensem, nec latentes  
 Classe cita reparavit oras :  
 Ausa et jacentem visere regiam  
 Vultu sereno, fortis et asperas

25

*Æmonia nivosa*,) ut in vincula conjiceret funestum portentum. Illa vero strenue mori volens, haud gladium exhorruit more famineo, nec reconditas celeri navigio terras requisivit. Sed fronte lata desperatum etiam regnum adire non verita est ;

\*\*\*\*\*

24 Bentleius, verbo 'reparare' offensus, conj. *penetravit oras*, ex Virg. *Æn.* 143. *ire paravit*, ingenosius et elegantius Jani iudice, conj. *Bos Anim.* p. 36. ut 'ibimus Afros' Virg. *Ecl.* 1. *reservavit oras* conj. With. et Jortinus; Wakef. vero, *repedavit oras*, cum hac Annotatione: 'Vulgatam lectionem quis audebit in se suscipere defendendam? De nostra adi Titium ad Scriptt. Venat. p. 176. Ed. Burm.'—25 *Ausa at Var. Lect.* ap. Jones. *vacantem pro jacentem* ibid. *tacentem*, h. e. desolatam, vacuum, conj. Benti. et sic unus Bersmanni.—26 *Vultu s. fortis, et, &c.* distinguunt quædam edd. vett. Lamb.

## NOTE

monte; vel potius, Thessalicæ regionis Macedonibus proximæ ab Æmonie Deucalionis filio nuncupatæ.

*Daret ut catenis Fatale monstrum*] Ut captivam aveheret Cleopatram Reipublicæ Romanæ fatalem et exitiosam; vel suæ gloriæ ac triumpho fati reservatam. Addunt alii, thesauris ejus potiundi spem, insequendi causam fuisse.

21 *Quæ generosius Perire quærens, &c.*] Haud muliebrem animum sed virilem potius gerens in corpore muliebri, nequaquam more fœminarum ensis aciem expavit. Nimirum cum Augustus Alexandriam, obsessosque ibi Antonium et Cleopatram redigisset in suam potestatem; se quidem interemit Antonius: arripuit et Cleopatra gladium, quo sibi mortem inferret: sed prohibita est a Proculo intra sepulcrorum claustra misso a Cæsare, qui vivam servare ad sui triumpho decus exoptabat. Plutarch. in Vita Antonii. Livius lib. cxxxiii. cit.

23 *Nec latentes Classe cita repara-*

*vit oras*] Nec in remotas Ægypti regiones clam aufugit, aut usquam latere voluit, sed Alexandriam recto cursu contendit.

*Latentes*] Cic. *Agrar.* ii. n. 43. 'Quid Alexandria, cunctaque Ægyptus? ut occulte latet, ut recondita est?' Snum tamen postea damnavit errorem: intellexitque satius futurum fuisse cedere temporibus, et in tutum aliquem locum se recipere, dum bellum repararet; conspirante præsertim in ejus auxilium tota Ægypto. Vide Virgil. *Æneid.* viii. 707. et seq. et Servium in eum locum. Vide et Plutarch. Dionemque, tentatam ab ea fugam per sinum Arabicum, contra narrantes.

25 *Ausa et jacentem visere regiam, &c.*] Desperatum licet regnum ingressa nihil de superbia remisit: vultu sereno regiam adit, ibique in omni luxu versatur, teste Plutarcho.

26 *Fortis et asperas Tractare serpentes*] Cum in victoris potestate esset, morique constitisset, secretum mortis genus tentavit. Flor. iv. 11.

Tractare serpentes, ut atrum  
 Corpore combiberet venenum ;  
 Deliberata morte ferocior :  
 Sævis Liburnis scilicet invidens,  
 Privata deduci superbo  
 Non humilis mulier triumpho.

30

*et constans sævas aspides attraxerat, ut nigrum virus corpore hauriret, morte constituta audacior. Nempe famina haud ignobilis ad magnificentum Augusti triumphum Liburnis ferocibus velut privata deventi abhorrebat.*

Cruq. Torrent. H. et R. Stephh. Heins. Fabric. Fab. Dacer. Burn. Cun. Baxt. Bond. Delph. Schrevel. et Comb. Sed *vultu sereno, fortis et Venett.* Asc. Locher. Bentl. San. Jon. Mitsch. Bipont. Wetzel. Wakef. et Kidd. Vide Wakef. ad Virg. Geor. III. 30. 'Et sic recte dispungi, quomodo non viderint tot editores ex totius sententiæ structura, non assequor.' Jani. *fortis et aspides* Var. Lect. ap. Jones.—28 Mentel. *Pectore combiberet.*—29 *Delibata m. ferocior Sævis Liburnis* jungunt Scholl. et edd. fere omnes vett. item Marci. Nostram distinctionem servant Lamb. Cruq. Torrent. et recentt. et vindicat P. Victorius Varr. Lectt. x. 9.

NOTÆ

10. 'Cleopatra,' inquit, 'non jam de vita, quæ offerebatur, sed de parte regni laborabat. Quod ubi desperavit a Principe, servarique se triumpho vidit; incautorem noctæ custodiam, in Mausoleum se (sepulcra regum sic vocant) recepit: ubi maximos, ut solebat, induta cultus, in differto odoribus solio, juxta suum se collocavit Antonium, admotisque ad veas serpentibus, quasi somno soluta.' Similiter Plutarchus refert, omnium genera venenorum in damnatis expertam: anxiam autem fuisse, quod quæ cito extinguerent, crearent dolorem: quæ vero sine dolore essent, celeritate carerent: tandem vero deprehendisse aspidis morsum et cito et sine dolore enecare, gravato ex somno capite, et leni sudore per vultum diffuso. Ceterum nemini compertum est quo mortis genere Cleopatra obierit: puncturas tantum in brachio constat exiguas apparuisse. Hinc Augustus ejus simulacrum in triumpho duxit, admoso aspidibus brachio. De quo Propert. III. 10.

53. 'Brachia spectavi sacris admorsa colubris, Et trahere occultum membra soporis iter.'

29 *Deliberata morte ferocior*] *Eo ferocior*, quod mori quoquo modo statuerat. Adverte pluribus extolli Cleopatras generositatem supra muliebrem sexum, ut hinc victori accedat et crescat gloria. Alias enim habere locum potuisset, quod scribit Virgil. Æneid. IV. 93. 'Egregiam vero laudem . . . si femina victa est.'

30 *Sævis Liburnis*] Non parum junverant Augustum in reportanda navali victoria Liburni Illyrii populi, Liburnæque naves celeritate insignes. Ex quo patet non cymbas quasdam aut naviculas bello ineptas fuisse; ut putarunt quidam: Suidas certe rostratas et constratas extitisse tradit, alia tamen quam triremes forma. Vide Veget. de Re Milit. lib. IV. Appian. lib. IV. &c.

*Sævis*] Si quidem Romam deportassent vivam ad hostis triumphum.

*Scilicet invidens, Privata deduci superbo Non humilis mulier triumpho*]

## NOTE

Dio cit. lib. L3. ita scribit: 'Tantas inter calamitates regni memoriam retinebat, ut mallet nomine et ornamentis ejus retentis mori, quam, privata, vita frui.' Nihil itaque magis Cleopatra formidabat, quam triumphari, invidens Augusto illum quem tantopere anhelabat honorem, vic-

tam et vinctam scilicet Reginam per urbem Italiamque circumducendi in suo triumpho. Hinc aiunt, cum capta ab Augusto clementius de industria tractaretur, qua vero mente et consilio satis intelligeret, dicere solitam: 'Non triumphabor.'

## ODE XXXVIII.

## AD MINISTRUM.

Sumtuosa convivia Horatio minus arrident.

PERSICOS òdi, puer, apparatus ;  
Displicent nexæ philyra coronæ :

*O Famule, aversor Persarum sumtus. Non placent corollæ philyra colligatæ :*

~~~~~

Ode decima Libri secundi in recens. Sanad.—1. 5 Marcilius ita distinguit :

## NOTE

Metrum idem quod Od. II.

1 *Persicos odi, puer, apparatus*] Persarum luxus passim famosus ex Herodoto, Xenophonte, Plinio, Athenæo. Illi nempe vasa pretiosa in convivii, lectos etiam discubitorios anreos et gemmeos requirebant. Patet ex Herodot. lib. IX. unguenta et odores amabant. Testis Plin. XIII. 1. obsonia exulsita, tibicines, ministros succinctos adhibebant. Ex Plutarch. novæ alicujus voluptatis inventoriis præmia dabant. Valer. Maxim. IX. 1. Cæli. Rhodig. VIII. 2. &c. 'Persæ et Medi omnium hominum maxime voluptatem ac delicias colere:' et paulo post: 'Omnium primi luxu celebres fuisse Persæ,' referuntur ab Athen. XII. 1. et IV. 10. Ex Theophrasto: 'Persarum Reges luxu effeminati ingentem pecuniæ summam per præconem iis pollicentur, qui novum voluptatis genus excogitarint.' Item ex Heraclide

Cumano: 'Qui cœnanti Regi Persarum ministrant, loti omnes, pulchris induti vestibus assistunt, ac diei parte dimidia circa cœnæ apparatus occupantur.' Denique ex Xenophonte in Agesilao, sub finem: 'Apud Persas sunt qui totum orbem circum-eant quæritantes quid Regi sit potu gratissimum; alii solerter inquirent quid libenter edat, ubi et quomodo suaviter dormiat. Neque est facile dictu, quam anxie talia procurent.'

2 *Displicent nexæ philyra coronæ*] Coronatos epulari veteres assuetos constat: sed et luxum in texendis arte et labore corollis istis fuisse non minus certum est. Ait vero Horatius odiasse se sumtuosas ac operosas has etiam coronas, quæ vel texerentur e floribus ac foliis inventu difficilibus, vel necerentur magno labore et apparatu.

*Philyra*] Tanni membrana, quæ corticem inter et lignum tiliæ arboris

Mitte sectari, rosa quo locorum  
Sera moretur.

*omitte perscrutari quibus in regionibus durent rosæ serotinæ. Inprimis studeo, ne*

## NOTE

succrescit. Hac utebantur tum ad uectendos flores, tum ad lemniscos appendendos. Plin. xvi. 14. 'Inter corticem et lignum tenues tunicæ, multiplici membrana, e quibus vincula tiliæ vocantur: tenuissimæ earum philyræ, coronarum lemniscis celebres, antiquorum honore.' Et XXI. 3. 'Crassus dives, primus argento anroque folia imitatus, Indis suis coronas dedit. Accesserunt et lemnisci, quos adjici ipsarum coronarum bonus erat. . . Claudius Pulcher bracteas etiam philyræ dedit.' Angel. Pollitian. Miscell. cap. 72. ita scribit: 'Philyræ usus percelebris olim in texendis coronis: e philyris etiam fiebant lemnisci, id est, fasciolæ e coronis pendulæ.'

*Coronæ*] Hæ fiebant e frondibus ac floribus hederæ, rosæ, violæ, lauri, lillii, narcissi, myrti, &c. hisque discuti ebrietatem, et capitis dolores credebant, seu constringendo, seu refrigerando. Plutarch. Sympos. III. 1. 'An inter potandum coronis floreis ac sertis utendum sit,' multis disputat: ait vero, 'Hedera crapulam restingui . . . amethysto herba sicut et gemma violentiam retundi . . . vinum si quando caput tentaverit, florum auram auxiliari, et munire adversus crapulam; eo quod flores calidi leniter spiramenta laxantes spiraculum vino præstant: frigidi vero modice stringendo repellunt inhibentque evaporationes: ceu viola, et corona ex rosis,' &c. Et ex his aliisque ibidem compluribus concludit, coronis floreis inter pocula usos propterea veteres. Athen. III. 21.

jubet ex Arcestrato, 'perpetuo coronis inter cœnam caput onnifariis redimiri.' Sed xv. 5. ex Aristotele et Aristone, affirmat: 'Antiquos ob capitis gravitatem et dolorem a vini potu vinculum temporibus adhibuisse, quod eam ligaturam prodesse crederent: posteros autem, ornatus et oblectamenti gratia, coronas in comotationibus excogitasse.' Et paulo post, ait: 'capitis dolori florum fasciculos acserta mederi suo compressu et vinculo.' Plin. XXI. 3. jam cit. sic habet: 'Apud Græcos de coronis scripsere Mnestheus et Callimachus Medici, quæ nocerent capiti: quoniam et in hoc est aliqua valetudinis portio; in potu atque hilaritate præcipue, odorum vi surrepente fallaciter,' &c. ubi etiam refert Cleopatram per illitas veneno coronas Antonio insidiatam. Ex illis vero quæ ante dicta sunt, Ovid. Fast. v. 337. ita canit: 'Ebrins incinctis philyra conviva capillis Saltat, et imprudens utitur arte meri.'

3 *Mitte sectari, rosa quo, &c.*] Ne labores ad investigandas rosas extra tempus, texendasve e raris floribus coronas. Athen. cit. in conviviis reseeas coronas commendat. At eas, cum natura negat, luxuriose sectantes ita corripit Seneca Epist. 122. an vivunt contra naturam, qui hyeme concipiunt rosam? Et qui aquarum fomento calentium, et calorum apta mutatione (vel potius, 'imitatione,' id est, imitando calorem æstivum, qui a natura est, ex Lipsio *ibid.*) bruma liliam florem verum exprimunt?

Simplici myrto nihil allabores  
 Sedulus, curo: neque te ministrum  
 Dedecet myrtus, neque me sub arcta  
 Vite bibentem.

5

*quicquam laboriose adhibeas ad myrtum solam. Neque vero tibi famulo myrtus indecora, nec mihi subter densam vitem perpotanti.*

HOR. *Persicos odi . . . moretur.* PUER. *Simplici myrto?* HOR. *Nihil allabores.* PUER. *Sedulus curo, i. e. curabo, ut jubes.* HOR. *Neque te, &c.* Unus codex Bersmanni, *nihil ad labores.*—6 Bentl. emend. *Sedulus cura, i. e. cave: quod placet Klotzio Lectt. Venus. p. 236. sed pro ablativo. Sedulus cura* Harl. 2. et Bodl. ap. Bentl. et sic Cnning, Sanad. Jones. et Francis; *Sedulus coro* codex Vossianus; et *Sedulus oro* Petreusis. *Sedulus; ruri neque te* emend. With. *Sedulus cur o, &c.?* alia conj. With.—7 Alt. 1. *neque me bibentem Vite sub arcta*; alii codd. *sub arcta*; et sic Vet. Comb. Venett. Bentl. Jani, Mitsch. Biont. Wetzl. et Kidd. Vide Broukhuis. ad Tibull. i. 5. 53. Drakenb. ad Sil. Ital. vii. 280. Stoëher. ad Manil. p. 525.

## NOTE

5 *Simplici myrto nihil allabores, &c.*] Nihil volo præter myrtum, itaque ne quid ultra quærere ad convivii hilaritatem satagas. Intelligit autem vel myrti ramum, quem olim convivæ alter alteri porrigebant, suam quisque edendo cantilenam: ex Plutarcho in Sympos. et Victorio xvi. 2. ubi sic scribit: 'Qui in convivii olim carmina cantabant, myrtum laurumque manu tenebant; laurum, qui versus Homericos recitarent; myrtum, qui Æschyli, Simonidis, Stesichori.' Vel implexam simpliciter e myrti surculo coronam. Athen. clt. xv. 5. 'Jam inde voluptatibus illecti homines, præter eam vim, qua ebrietatis incommodis medetur corona e floribus, oculorum quoque et narium delectationem expetiverunt: ac tum maxime coronam myrteam, quæ astringit, et vini arcet exhalationes; tum etiam e rosæ, quæ gravitatem capitis sedat, et æstuantes potionem refrigerat, usurparunt.' Et cap. 6. 'Herostratus myrtos extemplo virentes consecravit in æde Veneris, ejusque dicata imagine, spectatissimos civium ad epulum vocavit in delubrum, eorum-

que singulos corona donavit myrtea, quam Naucratisen appellarunt.' Ad idque, nihil aliud esse coronam illam ab Anacreonte gestatam, præter myrteam adjectis rosæ: verumque se arbitrari, quod prodidit Philænesides, e myrto coronam meri vapores prohibere; e rosæ autem, refrigerando vim habere leniendi capitis dolores.

6 *Neque te ministrum Dedecet myrtus*] Tn quoque satis decorus et ornatus mihi videbere simplici myrto, cum mihi potanti ministrabis. Persæ contra more suo luxuriosi pueros sen ministros in convivii optabant saccinctos et lemniscatis coronis exornatos. Alex. ab Alex. v. 21. ait pariter: 'Festis diebus coronatos cum lemniscis veteres epulari consueviase; fercula quoque lantiora a coronatis item ministris afferri solita cum cantu et tibicine.' Athenæus autem xv. 10. ex Philoxeno sic refert: 'Aqua lavandis manibus allata est: molliusculus puellus argenteo gutto quem tenebat affudit: deinde coronas advexit tennes e puris myrti ramis, magno labore contextas.'

7 *Neque me sub arcta Vite bibentem*]

## NOTE

Mihi pariter sufficiet myrtus simplex et arcta vite, id est, sub palmitibus et  
 considenti quidem et hilariter bibenti, pampinis pergula intextis et suffultis :  
 non ut Persæ sub lacunari splendido, *sous la treille.*  
 sed sub vitis umbraculo, sub humili

---

## EXCURSUS AD CARMINUM LIB. I.

[EX EDIT. JANI.]

---

### EXCURSUS I.

AD I. OD. 1. 3—28.

**CONSTITUTUM** est, statim ad primum Carmen, quæ attendere debeat in elegantissimis illius imaginibus, pluribus docere adolescentem, quo et, quæ de picturis lyricis diximus, planius intelligere, et omnino acuerè suum de pulchritudine iudicium discat: quod et ad ceterorum Horatii Carminum virtutes recte sentiendas adjuvamento ei fore arbitror.

Primum advertat animum, quanto cum dilectu in quamvis picturam, speciali fere notione quadam, tanquam linea, adumbratam, eos tantum colores Poëta intulerit, quos maxime nitere intellexisset; ut in snavisima eademque fortissima brevitate, quæ picturarum lyricarum prima virtus est, coram intueri omnia videamur. Deinde, quam exquisitis utatur verbis, reique, quam ante oculos habet, accommodatis, nunquam vel humilioribus vel elatioribus; quomodo pro rei subjectæ natura nunc magnifice, vs. 6. 8. nunc molliter, vs. 19. 26. nunc horrende, vs. 15. 24. nunc heroice, vs. 23. loquatur. Tum magna Carminis virtus cernitur in varietate et copia: dum illud, unico amare, beatissimum se credere, quod toties erat exprimendum, nova semper, enivis studio propria ratione Poëta extulit, atque omnino ita variavit conversiones structuramque verborum in quavis pictura, ut et sine fastidio, et maxima cum voluptate novitatisque admiratione, earum seriem satis longam contueamur. Denique semper cujusvis studii vel vanitatem, vel molestiam, nullo altero verbo molliter tetigit quasi subridens Poëta, ut vs. 7. 18. 20. 24. 26. 27. non, quo contemneret ea omnia, quibus alii beati essent, sed ut et, quanta vis esset cujusque studii in homines, et, quanto superior esset sua ex ingenio poetico voluptas et gloria, eluceret.

## EXCURSUS II.

AD I. OD. 4. 7—12.

Vix potest exprimi, quantopere argutati sint in his versibus explicandis Intpp. dum vel omnia allegorice, aut, Baxteri verbo, διλόγως exponere studuerunt; vel nimia doctrina facillimum sensum obruerunt. Facile corrumpuntur atque abripiuntur tali interpretandi ratione juvenum fervida ingenia, enervantur pulcherrimi Poëtarum loci. Quare ut, si in similia incideriat, retinere discant assensum suum, quasdam super his versibus interpretum nugas illis proponere placet.

Scholiasæ per *Nymphas* mulieres, per *Gratias* virgines intelligi volunt, quæ vere redeunte in publicum prodire, ambulare, saltare, ludere, amari rursus incipiant. Sic et Lambinus, Crnquius, T. Faber, cum genero et opinionum hærede Dacerio, alique. Craquius adeo *graves Cycloporum officinas* de incalescente tunc virorum adversus fœminas ardore videtur accipere. Theod. Marcilius omnia refert ad Kalendas Martias, s. Matronalia, omni genere lætitiæ a fœminis acta. Eorum gaudiorum viros severos non fuisse participes, hilariore autem et mulierosos, bellam venaturæ occasionem nactos, inter illas Veneris et Gratias partem voluuptatis cepisse; et sic maritos incubuisse fere negotiis ('Vulcanum ussisse officinas'), at uxores illis cornua fecisse. Doctrinam vultis? *Inminentem Lunam* idem Marcilius ait esse *novilunium*, *νουμηνια*, i. e. Kalendas. Sic et D. Heinsius: *ισταμένης σελήνης*, i. e. *ισταμένου μηνός*, quod sit initium mensis, cum Luna inchoetur; et intelligit Kalendas Apriles, Veneri sacras. Molestior omnibus est C. Barth. Adversar. xl. 3. ad rationes adeo physicas et astrologicas Venerem et Lunam revocans. Quis non sentit, talibus argutiis totum venustissimum phantasma deleri, totam picturam interire? Nam utra quæso imago magis poëtica et lyrica est? fœminarum et puellarum idea, an Veneris cum Gratias et Nymphis phantasma? Vulcanus cum Cyclopibus, an mariti Romani? Luna supra caput lucens, an Kalendæ e fastis? At, inquis, quid? si utramque ideam, cum Venerem, Gratias, Nymphas, tum puellas mulieresque, simul cogitem? Non equidem intercedo: possunt omnino multis lectoribus in mentem venire fœminæ ac puellæ, cum de Nymphis ac Gratias legant. Sed velim ostendat mihi aliquis, ideo et Horatium de puellis Romanis cogitasse, et, quod caput est, ideæ ejus exprimendæ illi fuisse hoc loco consilium. Profecto tali interpretandi modo tandem ad perversissimam Baxterianarum dilogiarum rationem deferemur. Qua culpa neque ipsum Sanadonum ad h. l. eximere possum, qui, licet phantasma poëticum ipsum non subvertat, tamen simul inani læta per tres inde a Kalendis April. noctes puellarum in Veneris honorem Pervigilia arbitratur.

## EXCURSUS III.

## AD OD. X.

## DE MERCURIO.

Non est animus, ne quis erret, enarrare hoc loco omnem de Mercurio fabulam; nam ea ipsa partim satis est nota, partim peti aliunde potest. Constitutum potius est, anper Mercurio philosophari, si quidem uti tam arroganti vocabulo licet, i. e. unde ductæ sint, quas de eo concepissent veteres, idem, suspicari, atque, unde illi tot munera sint, ut omnium Deorum maxime distracta sit ministeriis (vid. Lucian. Dial. Deor. xxiv.), investigare. Neque vero, nisi de Græco et Romano Mercurio, loquemur, loquemur, quod istum inprimis, cum hujus Carmine, tum aliorum in Poëtis Græciæ et Latii locorum causa, nosse debemus: quanquam, ut fit in Mythologia, attributa plurima Ægyptii, sive is fuerit Thoth, sive Anubis, Græcia et Roma derivavit in suum.

Mercurius, eximium antiquæ Sapientiæ Mythologicæ exemplum, symbolum hand dubie fuit τοῦ Λόγου, h. e. et *Rationis* mentisque, (τοῦ νόου), et, quæ sine mente esse non potest, *Orationis*; et sic eorum omnium, quibus præstant brutis animantibus homines. Ex hac idea, ut fieri solet, omnia Mercurii attributa, unum ex altero, fluxerunt. Nam primam, cum crederent veteres, mentem humanam esse ex anima s. sensu mundi decerptam particulam, et sic ex natura divina velut emanasse (vid. Ill. Heyn. Exc. xlii. ad Æn. vi.); cum intelligerent, quantum quamque excelsum esset Λόγος beneficium sibi a Diis immortalibus tributum, cujus ope docti essent et sapientes, Artes ac Scientias indagarent, profundissimas res investigarent, Religionem voluntatemque Deorum cognoscerent, cum ipso cælo commercium haberent; meliorem et humaniorem cultum sensim acciperent; facile factum est, ut Mercurius 'Deorum Nuntii' et quasi *μεστρον* inter cælum terramque munere ornaretur, ut religionem et sacrificia constituisse diceretur (vid. Oisel. Tab. lxxv. n. 10. 12.), reperisse Artes et Scientias plurimas, Mathesin, Geometriam, Astronomiam (vid. Diod. Sic. lib. i. p. 14. 15.), omni denique humanitatis elegantiae præesse crederetur, et ob id ipsum pulchra fere ac juvenili forma in monumentis esset. Memorandus h. l. inprimis etiam locus Ammian. Marcell. xvi. 10. 'Julianus... occulte Mercurio supplicabat (quem mundi velociorem sensum esse, motum mentium suscitantem, Theologicæ prodidere Doctrinæ);... post quæ ut ardua et seria terminata, ad procudendum ingenium vertebatur,' &c.

Deinde antiqua et admodum philosophica traditione Loquelæ s. Sermonis ope exculsi ac formati prisci homines creduntur. Cic. de Orat. i. 8. 'Ut vero jam ad illa summa veniamus, quæ vis alia (præter Eloquentiam) potuit aut dispersos homines unum in locum congregare, aut a fera agrestique vita ad hunc humanum cultum civilemque deducere?' vid. et Horat. i. Sat. 3. 99. Unde intelligitur, cur 'formasse recentes homines,' illis sermonem, et, quibus hic exprimitur, literas scripturamque dedisse, feratur Mercurius.

*Delph. et Var. Clas.*

*Horat.*

Q

Tum facile apparet etiam, cur Eloquentiæ præsit Mercurius, atque inprimis nobilissimo ejus generi, Poësi, in qua præterea summa ingenii humani gloria, antiquissimaque sapientia est (vid. 1. Od. 1. 29.). Cic. de Or. 1. 46. 'Ejus artis (Eloquentiæ) . . . cujus cum ipsa natura magnam homini facultatem daret, tamen esse Deus putatur, ut et ipsum, quod erat hominis proprium, non partum per nos, sed divinitus ad nos delatum videretur.' Et vid. Horat. 11. Od. 17. 29.

Porro, cum et Prudentiæ s. Sapientiæ civilis et vero Eloquentiæ vi, urbes ac civitates constituantur, leges, judiça, jura describantur, bella ac dissidia componantur, firmentur societates, pax quaeratur et conservetur; Mercurii in his omnibus insignes partes esse oportebat. Hinc 'Mercurius Pacifer' in nummis, cum caduceo, dirimendæ Discordiæ instrumento (vid. Isidor. viii. 11.), item cum oliva (vid. Oisel. Tab. xlii. n. 7. 8.); hinc Securitatis publicæ custos; et hinc deinceps 'viarum' ac 'peregrinantium' tutor (vid. Lippert. Dactyl. Mill. 1. P. 1. 142.).

Deinde, cum prisci homines, durum genus, bruto furore, instar belluarum, bella inter se gererent, post, cum ad humanitatem fingerentur, sensim coeperunt et dolo ac strategemate uti, et exercendo corpus fingere viresque firmare, quo essent adversariis in vera pugna superiores. Hæc origo 'Palæstræ.' Quod utrumque cum ad formandos homines pertineat, in eoque prudentia civilis cernatur, inde et doli bellici et Palæstræ inventor tutorque Mercurius est. Erant et in omnibus Græciæ civitatibus bene constitutis gymnasia, in quibus Mercurio templa et statuæ collocatæ essent.

Mercaturæ etiam, quæ et ad conjunctionem ac societatem hominum pertineat, et multa ingenii solertia opus habeat, præest Mercurius, lucri Deus. Unde in monum. occurrit rostro navali insistens (Lipp. Suppl. Dact. 1. 200.), cum Fortuna sociatur (Causei Mus. Rom. tom. 1. Tab. xlvi. p. 32.): vid. ad 1. Od. 35. 6. ejusque caduceus cum anchora jungitur (Lipp. Dact. Mill. 11. P. 1. n. 130.).

Quoniam omnino sic omnia, in quibus ingenii solertia cernitur, Mercurio tribui proclive est, hinc Deus est omnis 'doli' ac 'fraudis,' in qua callidum acumen est, qua imponitur et illuditur aliis, vel prudentia civili ac bellica postulante, vel animi tantum oblectandi innocentisque joci edendi, aut ingenii ostendendi causa: quo referenda, e. g. furta jocosæ, præstigiæ, illusiones sensuum, &c. Quod universum cum Græci κλοπήν, Latini *furtum* dicant ipseque Mercurius inde κλοστήρ, φιλητῶν ὄρχαμος, *fur, furibus aptus, &c.* audiat; fuerunt, qui, decepti vocabulorum, quorum Græcum et Latinum usum nescirent, speciali et notiori significatione, eum furum ac latronum, malo sensu, Deum facerent. Pessime hoc! Qui possit Deus tam nobilis (κῆρυξ 'Ερμῆς), Deorum Nuntius, Deus Pacis ac Securitatis publicæ, qui et præest civitatibus bene constituendis ac regundis, qui auctor est Religionis, esse idem tutor tam turpis rei, tam perniciosorum hominum? Nusquam, neque in monumentis neque in Poëtis antiquis, recte quidem intellectis, huic infamem characterem Mercurius habet: vid. Spenc. Polymet. Dial. viii. p. 108. Omnino et iu fraude mala, furtoque vetito, solertiæ locus est; sed quis tandem characterem hominum, vel præclarissimis Numinis alicujus donis abutentium, in Deum ipsum transferat? Verum idem acci-

dere etiam video, ut hoc utar, Baccho et Veneri. Non est ex antiquis ideis Bacchus ita ebriosus ac profligatus, Venus ita turpis, ita impudica ac nefanda, ut nostra ætas sibi informare solet. Vid. Spenc. Polym. Dial. ix. p. 131. Ill. Lessing. Wie die Alten d. Tod geb. p. 55. Winkelm. G. d. K. p. 166. Non possunt satis talia moneri adolescentes.

Porro cum Musicam, (cum Gymnasticæ,) maximam habere vim ad formandos homines, et necessarium esse ad salutem reipublicæ constituendam adjuvmentum, crederent veteres (vid. Platon. de Republ. lib. iii. p. 519. sq.); illa etiam (sive proprie, sive pro Eloquentia et Poësi prisca accepta) ad Artes pulchras sit referenda, atque ad honestas oblectationes, in quas incidere necesse erat homines humaniores factos; facile lyræ inventor, et vel hinc etiam Poëtarum Deus Mercurius declaratus est.

Itaque, si quis hoc sibi proponet, omnia, quæ ad Ingenium et Eloquentiam, ad Sapientiam, Doctrinam, Solertiam spectent, Mercurio esse attributa, si, quæcumque hactenus observata sunt, mente tenebit, facillimum erit, omnia cetera declarare; v. c. cur Mercurius barbatus occurrat in monum. Etruscis (Winkelm. G. d. K. p. 88.): np. ob prudentiam senilem: cur alatus sit: nam nil mente ac sermone velocius: cur Mercurius Minervam amplectens sit in monum. (Causæ M. R. tom. i. Tab. XLVIII. p. 32.): cur utriusque communia fuerint sacra: cur mixtas adeo posuerint in Gymnasiis e Mercurio et Minerva statuas, 'Hermathenas' dictas (vid. Cic. Att. i. 3.): np. ob exercendas æque corporis ac animi vires: cur Veneris et Gratiarum *πάρεδρος* sit; vid. i. Od. 30. extr. cur et in monumentis bene elaboratis ipse vultus solertissimum acutissimumque Deorum prodatur.

Sed quid sibi denique vult Mercurius *ψυχοπομπός* et *χθόνιος* (vid. ad Nostrum Carm. vs. 17. sqq.)? Una idea ex altera derivari in Mythis solet. Cum igitur Mercurius semel esset Nuntius ac Minister Deorum, proclive erat, eum illorum jussu ac voluntate animas ad Inferos ducere. Accedit, quod 'bona Mens Religioque,' (Mercurii donum!) omni memoria animæ vitam corpori superstitem promisit mortalibus. Si altius repetere rem velis, possis et sic eam expedire, quod, cum humani ingenii mentisque formam a cæli temperie solisque virtute pendere putarent, Mercurium adeo pro ea solis virtute, et vel pro sole ipso accipere interdum Theologia antiqua videatur (cf. Macrob. Saturn. i. 19.); ut e sole nunc supra caput nunc infra pedes nobis versante Mercurius *δλμπιος* et *χθόνιος* ortus sit. Ceterum ex hoc denno Mercurii munere fluxit, quod præest Magicis artibus, et Necyomantiæ; denique quod Expiationibus aptissimus est. Vid. ad i. Od. 2. 41. et ad 10. extr.

## EXCURSUS IV.

### AD OD. XV.

#### VINDICIÆ PARIDIS ET HELENÆ.

MAGNA urgentur hodie infamia Paris et Helena, cujus si in veritatem inquiramus, longe aliam utriusque nobis informare cogamur characterem. Paris quidem, ut ab hoc incipiam, jam apud Romanos Poëtas, atque in ipso nostro Carmine, est mollis homo, imbellis, turpiter effeminatus, voluptate et

luxuria prorsus diffuens. Longe diversus est Paris Homericus. Non ille caret virtute, animosus ac fortis est multis locis; v. c. in pugna cum Menelao, II. Γ. 328. sqq. quam heroica et sanæ mentis plena oratio præcedit vs. 59. sqq. vulnerat Diomedem, A. 368. Eurypylum, ib. 580. loquitur et agit, ut vir, N. 580. Euchenorem interficit, ib. 668. Sed est simul pulcher, formosus, elegans, amore affectus, nec tam asper, quam ceteri heroës; qui enim idcirco *παρθενόπιπαι*, *ἄνακτι*, *γυναίκασι* appellant: quia alienissimum ab heroicis ac Homericis temporibus moribusque erat, delicias in amore facere, aut exquisitiorem aliquem affectum concipere.

Qui post Homerum res Trojanas tractarunt Poëtæ, lyrici imprimis ac tragici, vel minus vel magis recesserunt ab Historiæ fide; nam pro suo quisque consilio ingenioque characteres Homericos et omne Iliadis argumentum ornarunt, variarunt, inflexerunt: et in quamcumque formam diffinierunt: quod illi, qui Heynianum Virgilium, ut par est, edidit, ex Excursu 1. ad *Æn.* II. notissimum esse debet. Itaque ab illorum Poëtarum nonnullis multo majore etiam virtute insignitus fuisse Paris videtur; quod vel ex Ovid. *Her.* XVI. extr. item ex Hygiini, (qui ex veteribus Tragædiis plurima decerpit,) Fabula XCI. et CCLXXIII. colligas: alii vero, et tragici et lyrici, ita ejus characterem diffinierunt, ut mollissimus Asiaticus homo exiret. Sunt ex talibus exemplis plurima Poëtarum Latinorum loca expressa (vid. *Virg. Æn.* IV. 215. XII. 99.), et haud dubie Nostrum etiam Carmen. Quo pertinent quoque perpetua in universos Trojanos, ut molles et effæminatos, conjecta probra, orta cum ex fama de eorum opulentia, tum ex Phrygum cum illis permutatione, qui luxu et mollitie infames erant, quod primi in Minore Asia opibus excellerent.

In Helenam multo etiam injustiores hodie sunt. Impudicam sibi illam, impuram, abjectamque ac protervam fingunt, quæ animo levi ac in maritum perfido statim utroque secuta sit Paridem abducturum. Plane hoc repugnat illi ejus characteri, quem ex antiquis scriptoribus nobis fingere debemus. Ibi enim eam agnoscimus pulcherrimam non solum, sed et honestam, verecundam, ac nobilis animi fæminam, quæ Menelam constanter amaret, quæ diu reluctata cederet tandem formosi blandique Paradis illecebris, invitoque et attonito potius, quam læto animo, ab eo abduceretur. Cf. Ovid. *Her.* XVII. Hinc plurimæ illæ lacrymæ, hinc illa pœnitentia, ille pudor, illud insuperabile prioris viri desiderium, quod in Helena Homericæ et Euripideæ observatur: vid. *Homer.* II. Γ. 140. 172. et nobilis locus vid. 399. sqq. item Euripid. *Troad.* 919. sqq. Idem Euripides Helenæ innocentiam Fabula, quæ ejus nomen præfert, declaraturus, toto quidem cælo ab Homericæ narratione aberat, sed tamen non potuisset sic eam describere, nisi verecundiæ nomine nota fuisset. Neque alii Poëtæ talem ejus vituperationem habent, nisi, quod causam fatalem fuisse dicunt eversæ Trojæ. In ipso nostro Carmine nihil cum invidia aut contemptu adversus illam dictum reperias. Denique, si quid in se admisit vitii, illud omne ad muliebrem imbecillitatem referendum erit.

## EXCURSUS V.

AD OD. XXXV. Vs. 17. Sqq.

Locus nuperis virorum doctorum disputationibus nobilissimus; in quo nos ita h. l. versabimur, ut primum, quam in Observatt. posuimus explicationem, amplius illustremus et confirmemus, deinde attingamus super ipso loco Summorum Criticorum judicium.

*Clavos, cuneos, uncum, liquidumque plumbum*, firmitatis et immutabilitatis, *clavos* et *cuneos* etiam violentiæ symbola antiquis fuisse diximus. Id nos sermo priscus docet. Apud Platonem (Phædon. p. 63. Francof.) quæque voluptas, quisque dolor 'clavum' habere dicitur, quo corpori animu affigat: 'Ἐκδοτὴ ἡδονῆ καὶ λύπη, ὡσπερ ἦλον ἔχουσα προσηλοῖ αὐτὴν (ψυχὴν) πρὸς τὸ σῶμα καὶ προσπερονῶ, h. e. arctissime annectit eam corpori, impresso non evitabili sensu eorum, quæ in corpore fiunt. Eandem animæ cum corpore conjunctionem ἐξ ἀνάγκης esse dixerat in Timæo p. 1054. in quo eodem p. 1055. Δαίμονες inferiores corporis humani particulas colligant ἀοράτοις πυκνοῖς γόμοις, quod Cic. de Univers. 13. transtulit: *crebris tanquam cuneolis insertis*. 'Clavo trabali figere' antiquo sermone Latino erat firmum et immutabile efficere. V. c. Cic. Verr. v. 21. 'Ut hoc beneficium trabali clavo figeret.' Petron. 86. 'Nosti, quod simul destinavi, clavo trabali fixum est.' Animum Hectoris indomitum, cujus violentiæ nil potest resistere, comparat Paris ap. Homerum cum 'securi,' omnia penetrante, Il. Γ. 60. sqq. De *liquido plumbo* memorabilis locus Eurip. Androm. 265. Κάθησ' ἑδραία, καὶ γὰρ εἰ περίξ σ' ἔχει Τηκτὸς μέλυβδος, ἐξαναστῆσω σ' ἐγώ. Tum et de Fati s. Necessitatis vi et insuperabili et insuperabili *clavi* et *cunei* obvii sunt in prisco sermone poetico. Pindar. Pyth. Δ. 125. Τίς δὲ κίνδυνος κρατεροῖς ἀδάμαντος δῆσεν ἄλοις; θέσφατον ἦν, κ. τ. λ. Quod vero periculum validis ex adamante eos (Argonautas) sibi alligavit s. affixit clavis? Erat in fati, &c. h. e. quæ Necessitas eos ad hanc periculosam expeditionem faciendam vi ineluctabili adegit? Similis Horatii locus est III. Od. 24. 5.

Fuerunt multi Intpp. qui ad suppliciorum cruciatus, s. tormenta referrent instrumenta, quæ gestat Necessitas. *Clavos trabales* aiunt esse *σφήνας*, s. *γόμους*, qui per corpus damnatorum adacti, vel quibus cruci affixi sint: *cuneis* Caucasio affixum esse Prometheus (Cic. Tuscul. II. 9.): *uncæ*, gutturi infixæ, tractos esse nocentes in ignem, ad scalas gemonias, in Tiberim, (Cic. pro C. Rabir. 16. Philipp. I. 2. Juvenal. I. 156. &c.) *liquefacto plumbo* reos esse punitos. Sed hoc ultimum non nisi ex Acrone et Martyrologiis sumunt, Romæ usitatum supplicium fuisse, non possunt ostendere; quemadmodum et illud de cuneis Promethei paulo altius est repetitum; quæ res jam admodum suspectam hanc explicationem reddit. Sanadonus eam accipit quidem, sed gravem reprehensionem poetæ addit: 'Je ne puis souffrir,' inquit, 'cet attirail patibulaire de clous, de coins, de crocs et de plomb fondu. J'ai cru en devoir décharger la traduction, en substituant les idées générales au

idées singulières. C'est dommage, que le Poète ait eu besoin de ce correctif.' Male hoc! Vera ratio est, quod Necessitati non convenit talis apparatus carnificis; qui, si Horatio Nemesis aut Ate fuisset exprimens, in ea non solum ferendus esset, sed etiam magnificam ideam præberet. Tunc ipse etiam Sanadonum delicatum hominem et venustum cum Klotzio (Lectt. Venus. p. 233.) vocarem, qui offenderetur illa imagine. Intueantur enim studiosi Aten Ramlerianam, Carm. xxv. 5-8.

Jam de universo loco nostro quomodo judicandum sit, moneamus adolescentes. Nimirum vix hac Necessitas imagine ulla ab attributis copiosior est in omnibus antiquis Poëtis, inquit Ill. Lessing. Laoc. x. p. 118. Sed primus Sanadonus, recti vir acutique judicii, ausus est dicere, hanc ipsam imaginem pulchriorem fore in tabula picta, quam in tam magnifico carmine: 'J'ose dire, que ce tableau pris dans le détail seroit plus beau sur la toile, que dans une Ode héroïque.' Bene hoc, ut videbimus; sed non addit veram rationem, dum illud de apparatu carnificis subjicit, quod supra posuimus. Excellentior potius Ill. Lessing. l. l. ideo elegantiae sensum offendi hac imagine ait, primum, quod nimis cumulata sint attributa, unius ejusdemque rei significandæ causa; deinde, quod omnia attributa talia proprie destinata sint oculis, non auribus, et sic multum lucis et claritatis describendo amittant. Nam cum ideæ abstractæ persona induantur, artificem quidem, qui solis oculis tales figuras subjicere potest, oportet attributa allegorica illis affingere, e quibus agnoscantur (v. c. Temperantiæ frænum, Constantiæ columnam): sed Poëta, non in eadem necessitate constitutus, vitium in se admittit, si attributis talibus enumerandis, nec potius actione, talem figuram symbolicam declarat. Vid. Ill. Lessing. l. l. p. 116.

Quod quo accuratius ad Horatianam Necessitatis imaginem applicari possit, observandum est, quod et in Obs. jam monuimus, e pictura symbolica, quæ in templo Fortunæ Antiatis esset, eam haud dubie a Poëta esse expressam. Quod licet ad excusandum Horatium valere possit, quem oportuerit, ut individuum Hymnum efficeret, ita rem instituere, et veluti vinculis ingenium astringere; licet vel hactenus laudem mereatur, quod tam nobilem tabulam consecraverit æternæ memoriæ; tamen in eo reprehendus est, quod non alio modo eam expressit. Pinxerat artifex Necessitatem, gestantem una manu *clarum* et *cuneum*, altera *uncum* et *liquidum plumbum*.† Clarissima sane erat, vividissima eadem ac pulcherrima Allegoria, cum oculis subjiceretur; nam neque poterat aliter artifex, et cum uno obtutu omnia attributa simul cernebantur, oculos animiisque summa vi feriebant. Sed dum Horatius non nisi enumerat ea attributa, unumque post alterum nobis ostendit, frigemus sane, et ante tabulam vitæ expertem nobis stare, ac ne hoc quidem, sed fragmenta tabulæ intueri nobis videmur, unde imaginem componere nobis ipsis relictum sit. Quod sane nemo vult, dum Carmen lyricum legit. Oportebat Necessitatem ejusque vim, a Poëta expressam, vivere et agere, participem esse actionis, quæ in Carmino regnat; oportebat lectorem

† Sed quomodo pingi potuit *liquidum plumbum*? Scilicet vel vasculo certæ alicujus figuræ id significare, vel metallo exprimere potuit pictor.

intelligere, quid sibi vellet hæc figura armata; quæ nunc tam iners est. Quanto præstat Ate Ramleriana, non solum pauciora gestans attributa, sed etiam ipsa animata, agens, declarans nobis, cur adsit! Cum Horatius Fortunam ipsam, tum vero Spem et Fidem tam præclare animarit atque ad actionem deduxerit; sane, qui factum sit, ut Necessitatem ita negligeret, mireris. Cf. etiam Auctoris Sylvarum Criticarum, Summi Viri, docta super hoc loco disputatio (Erstes Wäldchen, p. 142. sqq.): item Klotzii Lectt. Venus. p. 233. sq.

# Q. HORATII FLACCI CARMINUM

## LIBER II.

---

---

### ODE I.

AD C. ASINIUM POLLIONEM.

Horatius Cæsarianarum et Pompeianarum partium medius Asinium Pollionem, Consularem virum et Augusti gratia potentem, a stringendo stylo in Pompeianos deterret, ac magis eum ad suaves mores et miserationem tot illustrium virorum adducit. (Summa videtur esse hæc: Tu, Pollio, scribis Historiam bellorum civilium, opus arduum ac difficile: ego vero tantum Carmina meditari possum leviora et amatoria. *Zenn.*)

MOTUM ex Metello consule civicum,

*Bella civilia a Metelli consulatu, et discordiarum origines, criminaque, et va-*

-----

Hæc Ode decima septima est Libri secundi in Ed. Sanad. Inscritbitur in vet. cod. Torrentii, *Ad Asinium Pollionem, virum Consularem, ut intermissis Tragædiis belli civilis describat Historiam*; multi codd. recentt. ap. Jani, *Ad Pollionem Asinium, qui primum movebat civile bellum.*—1 Exc. Sax. *Motum e. M.*

#### NOTÆ

Metrum idem quod 1. Od. 9.

1 *Metello consule*] Plures hujus nominis cum fuerint Consules, ambigitur sane, de quo potissimum loquatur Horatius. Verum ex adjunctis tamen intelligendus maxime videtur Q. Metellus Celer, qui consulatum gessit cum L. Afranio, anno ab urbe condita 690. vel, ut aliis placet, 693. Sub his enim bellum exarsit Cæsarem inter et Pompeium, ut fuse narrat Florus iv. 2. Res itaque per annos

circiter viginti, civilibus dissidiis gestas, hoc est, ab eo, quod notavi, tempore ad suum usque consulatum Pollio persequabatur, cum Poëta noster ab instituto cursu illum revocare nitentur hac Ode; forte ne excitata bellorum istorum recordatio asperitatem sibi faceret Augustum, contra quem militarat; ut explicatur Ode vii. sequenti. Pollionis Historiam altius repetitam voluit alii, nempe a consulatu Q. Metelli Numidici, qui

## Bellique causas, et vitia, et modos,

## NOTÆ

fuit Consul cum M. Junio Silano, ann. U. C. 641. vel 644. secundum alios: afferuntque testimonium vetustissimi codicis, in quo sic annotatum legitur: *Ex Metello*, id est, ex eo tempore quo Metellus fuit Consul contra Jngurtham. Sed quæ fides? Certe negotium mihi facessit majus eorum sententia qui, Torrentio duce, intelligunt Q. Metellum Scipionem a Pompeio tertium Consule in Collegam adscitum, anno U. C. 701. quoniam lata est tunc ea lex, qua a petitione Magistratum absentes arcebantur, ne excepto quidem Cæsare: Sueton. Jul. Cæsar. cap. 28. nam et cap. seq. 'commotum his Cæsarem,' et paulo post, 'prætextum quidem illi civilium armorum hoc fuisse,' idem testatur. Non moror Q. Metellum Pium cum Sylla Consulem: an. 673. quem afferunt quidam nullo certe aut levi admodum fundamento.

2 *Bellique causas*] Aliæ fuerunt simulatæ; aliæ veræ: hæ profecto erant odium et invidia partium, Ducum autem superbia, avaritia, ambitio, dominandi cupiditas. Lucan. 1. 126. 'Nec quenquam jam ferre potest Cæsare priorem, Pompeiusve parem.' Alias vero Principes ipsi obtendebant, Pompeius defensionem libertatis publicæ: Cæsar factam sibi contumeliam, &c. Vide Sueton. Jul. Cæsar. cap. 28. 29. 30. Flor. 111. 23. et 1v. 2. et seq. Plutarch. Appian. Oros. Dion. Cæsaris etiam de Bell. Civil. 1. 4. ubi sic habet: 'Neminem dignitate secum exæquare volebat Pompeius: simul infania legionum permotus, quas ab itinere Asiæ Syriæque ad suam potentiam dominatumque converterat, rem ad arma deduci studebat,' &c. De seipso vero scribens, ita queritur: 'Novum in Republica introductum exemplum, ut Tribunitia

intercessio armis notaretur atque operimeretur, quæ superioribus annis esset restituta. . . . sibi semper Reipublicæ primam dignitatem, vitæque potioem: doluisse se quod Populi Romani beneficium sibi per contumeliam ab inimicis extorqueretur, ereptoque semestri Imperio, in urbem retraheretur,' &c.

*Et vitia, et modos*] Vitiosos modos, improbas agendi rationes. 'Jus datum sceleri,' quod ait Lucanus. Florus cit. 1v. 2. 'Marianam Ciuanamque rabiem, Syllanamque tempestatem, Cæsaris furorem atque Pompeii' vocat. Et paulo post, 'Non recte civile tantum, nec sociale, aut externum' dici bellum oportere, ait, 'sed commune quoddam ex omnibus, et plusquam bellum. Quippe si duces ejus insipias, totus Senatus in partibus: si exercitus, hinc undecim legiones, inde decem et octo, flos omnis et robur Italici sanguinis: si auxilia sociorum, hinc Gallici Germanique delectus; et de Jotarus, Ariobarzanes, &c. . . . si moram belli, quatuor anni, et pro clade rerum breve tempus: si locum intra Italiam, inde æ in Galliam Hispaniamque deflexit: reversumque ab Occasu, totis viribus in Epiro Thessaliaque conedit: hinc in Ægyptum, inde in Asiam; rursumque in Africam, postremo in Hispaniam remigravit. Nec vero prius quievit, quam in urbe ipsa, medio Senatu, eorum qui victi erant, odia victoris sese cæde satiarent,' &c. et hi quidem 'modi,' hæc belli 'vitia.' Ducum autem pravæ affectiones quis non intelligehat? Flor. 1v. 2. 14. 'Pompeio suspectæ Cæsaris opes, Cæsari vero Pompeiana dignitas erat gravis. Nec hic ferebat parem, nec ille superiorem. Nefas! Sic de principatu laborabant, tanquam duos tan-

Ludumque Fortunæ, gravesque  
Principum amicitias, et arma  
Nondum expiatis uncta cruoribus,

5

*tiones, et Fortuna jocum, et Ducum consensiones Reipublicæ damnosas, et arma nondum lustrato sanguine conspersa describis; argumentum sane periculosum et*

*c. cicium.*—5 Bentl. emend. *tineta cruoribus*, Schradero minus probante; nam contra illum faciunt non modo codd. omnes, sed etiam mos librariorum trita

## NOTE

ta Imperii fortuna non caperet,' &c. et paulo post: 'Pompeius ab Italia, Senatus ab urbe fugatur: quam pæne vacuum metu Cæsar ingressus, Consullem se ipse facit. Ærarium quoque sanctum, quia tardius aperiabant Tribuni, jussit effringi: censusque et patrimonium Populi Romani ante rapuit quam Imperium.' Hisce tamen tam violentæ cupiditatis conatibus Juris speciem prætexebat Cæsar, de Bello Civili l. 22. scribens: 'Se non maleficil causa ex provincia egressum, sed uti se a contumeliis inimicorum defenderet; ut Tribunos plebis ea re ex civitate pulsos in suam dignitatem restitueret; ut se et Populum Romanum paucorum factione oppressum in libertatem vindicaret.' Et apud Sueton. Jul. cap. 30. Asinius ipse Pollio testatur Cæsarem, Pharsalica cæsos acie cornentem adversarios, in hæc erupisse verba: 'Hoc voluerunt: tantis rebus gestis C. Cæsar condemnatus essem, nisi ab exercitu auxilium petiissem.'

3 *Ludumque Fortuna*] Quæ gaudet res quietas miscere; hos attenuare, illos imo tollere de gradu; vertere funeribus triumphos. Vide supra l. Od. 34. et 35: et Flor. ante cit. 'Turpe dictu: modo princeps patrum, pacis bellique moderator per triumphatum a se mare, lacera et inermi nave fugiebat.'

*Gravesque Principum amicitias*] Triumviratum nempe, quo nihil unquam

fnit bonis ac Reipublicæ gravius. Cato dicebat non ex inimicitiiis Cæsaris et Pompeii, sed ex ipsorum et Crassi societate et amicitia, provenisse omnia Reipublicæ mala. Hos igitur Principes intellige: vel Augustum, Lepidum, et Antonium; qui certe omnes rem suam non publicam querentes Imperii Populiqne Romani libertatem pessumdedere. Lucan. l. 98. 'Tempus ad Augusti mansit concordia discors: Paxque fuit non sponte Ducum.'

4 *Arma Nondum expiatis uncta cruoribus*] Bella vixdum bene sopita, recrudescentes quotidie dissensiones, 'nec finita cum bello partium odia,' ut ait Flor. cit. Theodorus Marcilius explicat, cives armilustro nondum expiatis, nondum acto censu, nec lustrato condito: tunc nimirum cives omnes in Campum Martium armati conveniebant, ibique sacrificiis, sive Solitaurilibus lustrabantur. Dionys. Halicarn. Antiq. Rom. lib. iv. scribit: 'Servium Tullium cives omnes in maximum ante urbem campum in armis convenire jussos, et in suis quoque ordinibus constitutos, expiasset, tauro, ariete, et hirco, ter excitum circumductis, moxque immolatis: atque censu peracto eam purgandi rationem apud Romanos hactenus observatam ab iis qui sacratissimum obtinent Magistratum, lustrumque appellatam.' Hæc vero jam potitus rerum Augustus religiose præ-

Periculosæ plenum opus alexæ,  
 Tractas; et incedis per ignes  
 Suppositos cineri doloso:  
 Paulum severæ Musa Tragœdiæ  
 Desit theatris; mox, ubi publicas  
 Res ordinariis, grande munus  
 Cecropio repetes cothurno,

10

*lubricum: et ambulas per ignes sub fallaci latentes favilla. A scena tantisper absit austeræ Musa Tragœdiæ: deinde, cum publica negotia composueris, ingens opus*

\*\*\*\*\*

raris vix mutantium.—7 *Jactas* pro *Tractas* Harl. 2.—10 *Desit; theatris mox,* &c. distinguit Best. Rat. Emend. Legg. cap. 20. p. 167. probante Klotz. Lectt. Venus. p. 238. 'Sed languet sane *rd theatris* cum sequentibus junctum, et minus poëtice dicitur Musa deesse tragœdiæ, quam theatris.' Jani. *Desit, theatri mox* (grande munus), &c. mallet Klotz. Lectt. Venus. ibid. Harl. 5. *ubi bellicus*.—12 *Cecropii r. cothurni* conj. Dan. Heinsius, ut infra 'mu-

## NOTÆ

stitit anno sui regni 16. cum anno præcedenti, celebri triumpho Romam ingressus, Cleopatræ liberos ante curram duxisset; atque Nicopoll juxta Actium condita, ibidem agonem Actiacum instituisset. Euseb. Chron. Vide Varronem de Ling. Lat. lib. v. Liv. 1. 28. et 44. Festum in Armilustrio; Asconium, Alex. ab Alex. v. 27. Horat. 1. Od. 2. 'Cui dabit partes sceles expiandi Jupiter?'

6 *Periculosæ plenum opus alexæ, Tractas*] Monet Pollionem Horatius ne properet summ de bellis civilibus opus, seu poëma sen historiam, evulgare; sed potius expectet donec compositiæ res sint, cum metuenda non erit amplius cnijsquam offensio.

7 *Incedis per ignes Suppositos cineri doloso*] Recenti nempe injuriarum memoria, flagrantibus adhuc discordiis, quis posset res ex fide historiarum narrare et persequi, citra plurimorum offensioem? certe ut e scintillis sub cinere latentibus incendium, ita e potentium vituperatione suboriuntur iræ, odia, ultio.

9 *Paulum severæ Musa Tragœdiæ*

*Desit theatris*] Seu Tragœdiæ, cui præest Melpomene, sen historia bellorum civilium res Tragicas complectens, cui præsidet Clio, ne proferatur in lucem ante commodum tempus. At ubi pro Consulibus auctoritate et diligentia res turbatas pacaveris, tum vero edes quæ a té gravi stylo scripta sunt. Certe Pollionem Tragœdiæ scripsisse et belle quidem, satis indicat Virgil. Eclog. viii. 10. ubi ait: 'Eo erit ut liceat totum mihi ferre per orbem Sola Sophocleo tua carmina digna cothurno?' Nec enim de Augusti Ajace imperfecto intelligunt ea verba docti, sed de Pollionis Tragœdiis: sicut et Dalmaticum ejusdem triumphum notant aperte quæ sequuntur et quæ præcedunt: 'Sive oram Illyrici legis æquoris, . . . hanc sine tempora circum Inter victrices hederam tibi serpere lauros.' Horat. ii. Sat. 10. 42. 'Pollio regum Facta cavit pede ter percusso.' Id est, Sennariis versibus Iambicis, quorum usus est in Tragœdiis. Servius autem in Eclog. iii. ad vs. 86. 'Pollio et ipse facit nova carmina,' citat hanc Hora-